
 Dosar III A-e-5  

COD F/PO-APC-02/06 
 

                                         ROMÂNIA 
                       JUDEȚUL BRĂILA 

                                                   CONSILIUL JUDEȚEAN 
 

                                                       HOTĂRÂREA NR.1 
                                                     din 12 ianuarie 2026 

 
 privind:  aprobarea   organizării   rețelei   școlare  de  învățământ  special  din județul                                                                                                                               
                    Brăila, pentru anul școlar 2026 - 2027 

 
Consiliul Județean Brăila, întrunit în ședinta extraordinară la data de 12 ianuarie 2026; 

Având în vedere Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Brăila; 

  Luând în discuție raportul de specialitate al Direcției administrație publică, contencios, 

înregistrat sub nr.119/08.01.2026, la proiectul de hotărâre privind aprobarea organizării rețelei 

școlare de învățământ special din judetul Brăila, pentru anul școlar 2026 - 2027; 

 În baza avizului conform al Ministerului Educației transmis prin adresa nr. 4173/ 

DGMCDRSIP/08.12.2025, înregistrată la Consiliul Județean Braila sub nr. 25858/11.12.2025; 

Văzând avizele Comisiei de administrație publică locală, juridică, relații publice și relații 

internaționale și Comisiei pentru activități științifice, învățământ, cultură, culte, tineret și 

activități sportive; 

În conformitate cu dispozițiile art. 19 alin. (6) lit. b) din Legea învățământului 

preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu dispozițiile art. 16 și 23 din Legea învățământului preuniversitar nr. 

198/2023, cu modificările și completările ulterioare, privind efectivele de copii și elevi pentru 

constituirea formațiunilor de studiu în cadrul unităților de învățământ preuniversitar de stat; 

Având în vedere prevederile Ordinului ministrului educației și cercetării nr. 6800/ 

12.12.2023 pentru aprobarea Metodologiei privind procesul de organizare a  rețelei școlare a 

unităților de învățământ preuniversitar și Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 6637/ 

30.10.2025 pentru aprobarea Calendarului operațiunilor de organizare a rețelei școlare pentru 

anul 2026-2027; 

Văzând adresa Inspectoratului Școlar Județean Brăila nr. 13438/05.11.2025, 

înregistrată la Consiliul Județean Brăila la nr. 22846/05.11.2025; 

Ținând cont de adresa nr. 4035/14.11.2025 emisă de Centrul Școlar de Educație 

Incluzivă Brăila, înregistrată la Consiliul Județean Brăila la nr. 24012/20.11.2025; 



Conform prevederilor art. 173 alin.(1) lit. d) și alin. (5) lit.a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrative, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
Art.1 – Se aprobă organizarea rețelei școlare de învățământ special din județul Brăila, 

pentru anul școlar 2026 – 2027, conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 – Compartimentul cancelarie din cadrul Direcției administrație publică, contencios, 

va comunica prezenta hotărâre celor interesați. 

 

               Hotărârea a fost adoptată cu 28 de voturi “Pentru”.  Nu a participat la vot domna consilier județean 

Bolovan Cici Mihaela. 

 
 
 

       PREȘEDINTE,                                                          CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                             SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI   

FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                               MIOARA DUȚU    
 

 


